
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ТОЛЬКИНСКАЯ  ШКОЛА-ИНТЕРНАТ СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ» 

 

                                                               ПРИКАЗ 

 

25.09.2014г                                                                                         № 489 

                                                         с. Толька 

 

О проведении мониторинга внешней оценки динамики читательской 

грамотности обучающихся 9 классов 

         Во исполнение приказа Управления образования Администрации МО 

Красноселькупский район от 24 сентября 2014 года № 404 «О проведении 

мониторинга внешней оценки динамики читательской грамотности 

обучающихся 9 классов», в целях оценки уровня читательской грамотности 

обучающихся 9 классов приказываю: 

 1. Провести в МОУ «ТШИ СОО»  с 13 по 17 октября мониторинг внешней 

оценки динамики читательской грамотности обучающихся 9 классов.  

2. Ответственность за организацию и проведение мониторинга внешней 

оценки динамики читательской грамотности обучающихся 9 классов 

возложить на заместителя директора по УВР  Саруханян М.Б.,  на 

специалиста по информатизации Акимова С.Н. 

3. Ответственному специалисту Саруханян М.Б. довести данный приказ до 

педагогического коллектива. 

4. Классному руководителю 9 класса Шараевой Г.Н. ознакомить родителей 

обучающихся 9 класса с процедурой проведения мониторинга внешней 

оценки динамики читательской грамотности в срок до 3 октября. 

5. Инженеру ЭВТ Левченко Е.И. разместить информацию о проведении 

мониторинга на сайте МОУ «ТШИ СОО»  в срок до 27 сентября. 

6. Администратору Саруханян М.Б. и техническому специалисту Акимову 

С.Н. создать условия для проведения мониторинга, обеспечив при этом 

строгое соблюдение конфиденциальности информации, получаемой в 

результате исследования. 



7. Создать  состав экспертной группы (учителей русского языка и 

литературы), которая будет проверять работы обучающихся 9 класса, из 

числа педагогов: Шараевой Г.Н., Машковой О.И., Поршневой Ю.В. 

8. Экспертной группе осуществить проверку и оценку выполнения заданий 

обучающимися 9 класса (которые выполняли данный вариант работы в 7х 

классах в ноябре 2012 года) в срок до 21 октября. 

9. Ответственным за организацию и  проведение: 

9.1. осуществить тиражирование материалов с учѐтом сохранения за каждым, 

принимающим в исследовании учащимся 9 класса того варианта задания, 

который данный учащийся выполнял во время предыдущего этапа 

исследования (осень, 2012 года, 7 класс) в срок до 12 октября; 

9.2. сформировать состав участников мониторинга из участников 

предыдущего этапа исследования (7 класс, осень 2012г), обеспечивая точную 

идентификацию в соответствии с ранее присвоенными кодами каждого 

учащегося, системой идентификации в срок до 12 октября; 

9.3. после проверки и оценки работ группой экспертов организовать и 

провести первичную обработку материалов мониторинга в срок с 13 по 17 

октября. 

10. Ответственным за отчѐтность направить итоговые материалы в сектор 

оценки качества образования РУО в срок до 25 октября.  

11. Администрации школы изыскать возможности оплаты  членам 

экспертной группы за счѐт стимулирующей части оплаты труда. 

12. Администратору проведения Саруханян М.Б. направить данные об 

ответственных  за мониторинг внешней оценки динамики читательской 

грамотности обучающихся 9 классов в сектор оценки качества образования 

отдела дошкольного и общего образования РУО  (Сидоренко Е.А.) в срок до 

5 октября. 

13. Контроль  за  исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор  школы                              Р.Х.Ижбердина 

С приказом ознакомлены                            М.Б.Саруханян 

                                                                                                С.Н.Акимов 

                                                                                                Г.Н.Шараева   

     О.И.Машкова 

     Ю.В. Поршнева 

              Е.И.Левченко                                                                                            


